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SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 

 TRƯỜNG THPT TRẦN VĂN GIÀU 

 

Số:  …/KH-TVG 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

   

 

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 08 tháng 9 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Khảo sát sự hài lòng và ý kiến phản ảnh về thủ tục hành chính năm 2023 

 

I. MỤC TIÊU: 

Nhằm đánh giá chất lượng cung cấp dịch vụ hành chính công của trường THPT 

Trần Văn Giàu đối với phụ huynh, học sinh, cán bộ - giáo viên – công nhân viên. Thông 

qua đó nắm bắt được yêu cầu, mong muốn của phụ huynh, học sinh, cán bộ - giáo viên - 

nhân viên để có những biện pháp cải thiện chất lượng phục vụ, sự hài lòng về lợi ích 

của phụ huynh, học sinh, cán bộ - giáo viên - nhân viên. 

Tăng cường tính minh bạch và trách nhiệm giải trình của nhà trường trong cung 

cấp dịch vụ hành chính công. 

Thu thập ý kiến của phụ huynh, học sinh, cán bộ - giáo viên - nhân viên làm cơ sở 

để định hướng các giải pháp cải thiện chất lượng, hiệu quả giải quyết thủ tục hành chính 

và nâng cao tinh thần, thái độ phục vụ của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức. Phát 

huy vai trò giám sát của phụ huynh, học sinh, cán bộ - giáo viên - nhân viên đối với hoạt 

động cung ứng dịch vụ hành chính công của nhà trường. 

II. ĐỐI TƯỢNG VÀ THỜI GIAN: 

1. Đối tượng: Phụ huynh, học sinh và các tổ chuyên môn. 

2. Thời gian khảo sát: từ 11.9.2023 đến ngày 17.9.2023 

III. NỘI DUNG KHẢO SÁT 

1. Những vướng mắc cụ thể trong thực hiện quy định hành chính do hành vi chậm 

trễ, gây phiền hà hoặc không thực hiện, thực hiện không đúng quy định hành chính của 

nhà trường, cán bộ, nhân viên như: 
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a.     Từ chối thực hiện thủ tục hành chính không nói rõ lý do, 

b.     Kéo dài thời gian thực hiện thủ tục hành chính; 

c.      Tự ý yêu cầu, bổ sung, đặt thêm hồ sơ, giấy tờ ngoài quy định của pháp luật; 

d.     Sách nhiễu, gây phiền hà, đùn đẩy trách nhiệm; 

e.      Không niêm yết công khai, minh bạch thủ tục hành chính hoặc niêm yết công 

khai không đầy đủ các thủ tục hành chính tại nơi giải quyết thủ tục hành chính; 

f.       Thủ tục hành chính được niêm yết công khai đã hết hiệu lực thi hành hoặc trái 

với nội dung thủ tục hành chính được đăng tải trên cơ sở dữ liệu quốc gia về thủ 

tục hành chính… 

2.     Quy định hành chính không phù hợp với thực tế; không đồng bộ, thiếu thống 

nhất; không hợp pháp; những vấn đề khác liên quan đến quy định hành chính. 

3.     Đề xuất phương án xử lý những phản ánh nêu trên hoặc có sáng kiến ban 

hành mới quy định hành chính liên quan đến thủ tục hành chính thuộc quyền quản lý 

của nhà trường. 

 IV. CÁCH THỨC PHẢN ÁNH, KIẾN NGHỊ THEO MỘT TRONG CÁC 

CÁCH THỨC SAU: 

1.     Gửi thông tin theo form tại đường link liên hệ với nhà trường 

https://thpttranvangiau.hcm.edu.vn/lienhe 

2.     Phản ảnh trực tiếp với Ban lãnh đạo trực 203/40 đường Đặng Thùy Trâm, 

phường 13, quận Bình Thạnh, TPHCM trong giờ Trực tiếp dân. 

3. Gửi thư phản ánh, nội dung phản ánh về địa chỉ email trường: 

c3tranvangiau.tphcm@moet.edu.vn 

4. Gọi điện thoại trực tiếp theo số hotline: 028.35533561 

5. Phiếu khảo sát: link đính kèm  

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdLnrNXf9ObEPKWzknHfNQnudt_-

rORIZ0bFba7ZRCR4ErLZw/viewform 

 

https://thpttranvangiau.hcm.edu.vn/lienhe
mailto:c3tranvangiau.tphcm@moet.edu.vn
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Lưu ý: 

- Phản ánh, kiến nghị phải sử dụng ngôn ngữ tiếng Việt; ghi rõ đề mục nội dung 

phản ánh, kiến nghị như phần I. 

 - Ghi rõ tên, địa chỉ, số điện thoại (hoặc địa chỉ thư tín) của cá nhân có phản ánh, 

kiến nghị. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Lãnh đạo nhà trường 

- Tiếp nhận, tổng hợp và đánh giá thông tin phản ánh của phụ huynh, học sinh, cán 

bộ - giáo viên – công nhân viên về giải quyết thủ tục hành chính và quy trình thực hiện. 

Chấn chỉnh, xử lý những thông tin, những tồn tại kịp thời đảm bảo quyền lợi của phụ 

huynh, học sinh, cán bộ - giáo viên – công nhân viên khi yêu cầu thực hiện giải quyết 

thủ tục hành chính. 

- Tổ chức kiểm tra, giám sát công tác cải cách hành chính. 

- Trực tiếp công dân theo Kế hoạch và lịch trực theo quy định. 

- Tổng hợp các ý kiến, báo cáo Sở Giáo dục và Đào tạo đối với các vấn đề vượt 

quá thẩm quyền giải quyết của nhà trường trong quy định thủ tục hành chính. 

- Triển khai tổ chức thực hiện, thông tin tuyên truyền cho phụ huynh, học sinh, cán 

bộ - giáo viên – công nhân viên về kế hoạch tổ chức lấy ý kiến khảo sát cải cách thủ tục 

hành chính trong nhà trường.  

2. Tổ chuyên môn và tổ Hành chính- Văn phòng 

- Tổ chức triển khai theo kế hoạch và hướng dẫn của lãnh đạo nhà trường. 

- Thông tin đầy đủ đến phụ huynh, học sinh, cán bộ - giáo viên - nhân viên về quy 

định thủ tục hành chính, quy trình giải quyết thủ tục hành chính tại trường. 

- Giải quyết những ý kiến đóng góp, có giải pháp nâng cao hiệu quả công việc và 

đảm bảo đúng thời gian giải quyết thủ tục hành chính như kế hoạch đề ra. 

- Tham mưu cho lãnh đạo nhà trường về điều chỉnh quy trình giải quyết CCHC 

trong lĩnh vực được phân công (nếu có). 
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- Rà soát kịp thời các văn bản quy định, hướng dẫn của Bộ GDĐT, UBNDTP, Sở 

GDĐT để thông tin và cập nhật theo đúng quy định. 

3. Các tổ chức đoàn thể trong nhà trường 

Phối hợp, triển khai thực hiện kế hoạch đóng góp ý kiến và khảo sát ý kiến đoàn 

viên. 

Báo cáo kịp thời cho lãnh đạo nhà trường những ý kiến, phản ánh về thủ tục hành 

chính. 

Trên đây là Kế hoạch khảo sát sự hài lòng và ý kiến về thủ tục hành chính của 

Trường THPT Trần Văn Giàu, yêu cầu các cá nhân, các bộ phận trong nhà trường 

nghiêm túc thực hiện./. 

Nơi nhận: 

- Sở GDĐT “để báo cáo”; 

- BCĐ CCHC 2023 „để thực hiện”;  

- TTCM “để thực hiện”; 

- Hội CMHS „để phối hợp” 

- Lưu: VT.  

        HIỆU TRƯỞNG 

 

     (Đã ký) 

 

          Phạm Thị Thu Hồng 
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PHỤ LỤC 

DANH MỤC THỦ TỤC HÀNH CHÍNH ĐANG THỰC HIỆN TẠI TRƯỜNG 

- Thủ tục chuyển trường THPT.     

- Thủ tục cấp học bổng và hỗ trợ kinh phí mua phương tiện, đồ dùng học tập dùng 

iêng cho người khuyết tật học tại các cơ sở giáo dục. 

- Thủ tục xét, duyệt chính sách hỗ trợ đối với học sinh trung học phổ thông là 

người dân tộc Kinh. 

- Thủ tục đề nghị miễn giảm học phí và hỗ trợ chi phí học tập cho học sinh.  

- Thủ tục rút hồ sơ học bạ, bằng tốt nghiệp . 

- Thủ tục xin sao bằng tốt nghiệp. 

- Thủ tục pho to, mượn học bạ và các giấy tờ khác . 

- Thủ tục xin nghỉ học, bảo lưu kết quả học tập . 

- Thủ tục xin giấy xác nhận. 

- Thủ tục xác minh hồ sơ,văn bằng, chứng chỉ . 

- Thủ tục xin nghỉ phép, nghỉ thai sản . 

- Các biểu mẫu dùng cho học sinh, phụ huynh và giáo viên. 

 


